
Администрация Долганского сельсовета 

 Крутихинского района Алтайского края 

 

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

17.04.2023 г.                          № 19                    с. Долганка 

 

Об утверждении Положения о порядке   

расходования средств резервного фонда  

администрации Долганского сельсовета 

 Крутихинского района   

для предупреждения и ликвидации   

чрезвычайных ситуаций 

 

     В соответствии со 81 статьей Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

ст. 25 Федерального закона от 21.12.1994 №68-ФЗ «О  защите населения                

и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного харак-

тера, ст. 36 Устава муниципального образования Долганского сельсовета 

Крутихинского района Алтайского края», ПОСТАНОВЛЯЮ: 

     1. Утвердить Положения о порядке расходования средств резервного фон-

да администрации Долганского  сельсовета Крутихинского района для пре-

дупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (прилагается). 

    3. Обнародовать настоящее постановление  на информационном стенде 

администрации сельсовета и разместить на официальном сайте Долганского 

сельсовета Крутихинского района Алтайского края в сети Интернет. 

    4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава сельсовета        С.И.Фомакин  

 

 

 

 
 

 

  

 
 

 

 

 

 



 

Приложение к постановлению  

администрации Долганского сель-

совета Крутихинского района Ал-

тайского края  

17.04.2023 г. № 19 
 

Положение 

о порядке расходования средств резервного фонда администрации 

Долганского сельсовета Крутихинского района Алтайского края для 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

 

      1. Настоящее Положение о порядке расходования средств резервного 

фонда администрации Долганского сельсовета Крутихинского района Алтай-

ского края для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее 

– Положение) определяет правила использования (выделения и расходова-

ния) средств из резервного фонда администрации Долганского сельсовета 

Крутихинского района Алтайского края по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий локального и 

муниципального характера в границах территории сельского поселения 

Долганского сельсовета Алтайского края (далее – резервный фонд). 

2. Средства резервного фонда направляются на финансовое  обеспечение 

непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-

восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией по-

следствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, а также на 

иные мероприятия, предусмотренные в пункте 5 настоящего Положения, не 

предусмотренных в  местном бюджете на очередной финансовый год и пла-

новый период. 

3. Объем резервного фонда определяется решением о местном  бюджете 

на соответствующий финансовый год и плановый период. 

4. Основанием для выделения средств из резервного фонда является рас-

поряжение администрации Долганского сельсовета Крутихинского  района 

Алтайского края, в котором указывается размер ассигнований и их распреде-

ление по получателям и проводимым мероприятиям. 

5. Средства из резервного фонда выделяются для частичного покрытия 

расходов на финансирование следующих мероприятий: 

– проведение на объектах неотложных аварийно-восстановительных работ и 

иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бед-

ствий и других чрезвычайных ситуаций; 

– проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций при 

угрозе их возникновения; 

– проведение поисковых и аварийно-спасательных работ в зонах чрезвычай-

ных ситуаций; 



– закупку, доставку и хранение материальных ресурсов для первоочередного 

жизнеобеспечения пострадавшего населения и резерва органа местного са-

моуправления; 

– развертывание и содержание временных пунктов проживания и питания 

для эвакуируемых пострадавших граждан; 

– другие цели, связанные с ликвидацией последствий стихийных бедствий и 

других чрезвычайных ситуаций. 

Нецелевое использование средств резервного фонда запрещается. 

6. Проекты распоряжений администрации Долганского сельсовета  Кру-

тихинского района Алтайского края о выделении средств из резервного фон-

да с указанием объема выделяемых средств и направления их расходования 

готовит специалист в течение трёх дней после получения соответствующего 

поручения главы сельсовета и предоставления пакета подтверждающих до-

кументов. 

7.  Муниципальные  учреждения, финансируемые из местного бюджета, 

которым выделяются средства из резервного фонда, представляют в сельсо-

вет документы с обоснованием размера запрашиваемых средств, включая 

сметно-финансовые расчеты и  данные о размере материального ущерба.  

8. Средства из резервного фонда выделяются на финансирование меро-

приятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций только местного уровня. 

9. Получатель средств  в месячный срок после проведения соответству-

ющих мероприятий представляют в сельсовет подробный отчет об использо-

вании средств резервного фонда. 

10. Получатель средств, финансируемый из местного бюджета, в распо-

ряжение которого выделяются средства из резервного фонда, несет ответ-

ственность за нецелевое использование этих средств в порядке, установлен-

ном законодательством Российской Федерации.  

11. Контроль за целевым использованием средств резервного фонда 

осуществляет администрация Долганского сельсовета Крутихинского района. 

 

 


